⁶¹ Monachus Basilianus, qui postea in variis negotiis Ordinis notatur.

di Berezwecz, a cui anche io con questa Posta ne faccio le mie premure. Mi conservi V.E. la sua validissima protezione e mi permetta di riassicurarla della perpetua profondissima venerazione con cui me le dico

Di V. E. R.ma devotiss.o, obbligat.mo ed umill.mo Servitore

GJASONE SMOGORZEWSKI, Arciv.o di Polock (mp).

Polock, 26 Apr. 1767.

19.

Varsavia, 1767.

Amplissima expositio historica iurium Ecclesiae Unitae, redacta ad respondendum instantiis non Unitorum. Ut videtur apparata a Jasone Smogorzevskij, tunc Archiep. Polocensi, prout constat etiam ex aliis documentis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 98, fol. 122-127; 128-131.

**RESPONSIO UNITORUM
AD EXPOSITIONEM JURIUM A NON UNITIS TYPIS
PROMULGATORUM, A. 1767.**

Collectio Jurium et Libertatum vetustae Religioni Graecae Orientali competentium praeterquam est defectuosa, complures quippe Leges eidem Religioni faventes ab Authore sunt intermissae, evidenter tracta fuit ad protegendos non Unidos eosque exornandos spolio Sanctae Catholicae Ecclesiae Graecae proprio, id tamquam certum Author praesupponens, quod est in quaestione, et quod imprimis examinari, discuti, et illustrari debet. Quae nempe sit antiqua Orientalis Graeca Religio?

Religio Graeca antiqua Orientalis illa est, quae a Christo revelata et stabilita, ab Apostolis promulgata, per prima septem ab ipsismet non Unitis recognita oecumenica Concilia declarata et illustrata veritate, charitate, et Communione disseminatarum per Universum Ecclesiarum Christianorum conspicua et ea de causa universalis seu Catholica appellata. Illi enim soli supremi Legislatoris verba convenire possunt: «*Pater, sint unum* (Apostoli, ac quibus tum Ecclesia Christi nascens constituebatur) *sicut et nos*».

Ita profecto de hac Religione praecipui iique antiquissimi Orientales Patres, Basilius, Chrisostomus, Gregorius Nazianzenus, Athanasius Magnus, Maximus Confessor, Theodorus Studita et alii doctrina Evangelica et Apostolica traditione instructi..... ebant, docebant, scribebant, et praedicabant. Vinculum Unitatis Ecclesiasticae juxta verba Salvatoris jus Supremi Pastoratus et Confirmandorum Fratrum Petro demandantis, atque in eo uti in firmissima Petra Ecclesiam Suam fundantis, in authoritate Romanae Sedis collocarunt, recognoscentes eandem loco, autoritate, et jurisdictione, Custodem integritatis et puritatis fidei, inspectricem iurium et disciplinae ecclesiasticae, tandem supremam Judicem, Vindicem et Protectricem oppressae innocentiae.

Unde facile cognoscere possumus principium et originem complurium in Historia Ecclesiastica exemplorum quod ad Romanos Pontifices referri soebant ex omnibus Catholici Orbis Partibus exortae in doctrina aut disciplina

ecclesiastica novitates, quas ii aut approbabant et laudabant aut damnabant et rejeciebant, Synodos oecumenicas congregari concedebant, iisque aut in Persona (f. 122v.) aut per suos Delegatos praesidebant, crimina et recursus non modo in inferioribus Pastoribus verum etiam in ipsis Orientalibus Patriarchis arguebant et castigabant, affictos a Patriarchis aut Orientalibus Conciliis ad suum Tribunal appellantes, si innocentes comperti fuerint, absolvebant, oppresores autem ... ercebant et puniebant.

Haec autem jura cum non ab hominibus, sed ab ipsa Christi Petra et ejus successoribus tributa fuerint, cum ab ipsis Christianae Religionis primordiis per tractum saeculorum sequentium non solum factis in iis fundatis, verum etiam et legibus ecclesiasticis in Authoritate Romanae Sedis recognita sint, hinc consequitur clara et infrangibilis veritas, quod dieta, uti humanæ authoritate superiora, ab hominibus cassari, immutari, aut adimi eidem nunquam potuerunt. Solus Deus, qui haec jura propter bonum et ordinem suae Ecclesiae constituit, ea dumtanat posset tollere, aut immutare. Inferior quippe authoritas in superioris Legislatoris statuta nihil juris possidere valet. Nec poterit obijci Romanae Ecclesiae ut aliquando a veritate Catholica totius Ecclesiae confessione firmata aberraverat, aut Graecis non Unitis quampiam offenditionis occasionem praebeuerat. Nullus quippe acerrimus ejus hostes, ipse etiam Michael Cerularius, Graecanici Schismatis restitutor, etsi maximos adhibuerat conatus et studia eidem ullum errorem deducere potuit. Quod sensisse videtur ipse Episcopus non unitus Mohiloviensis in oratione coram Majestate Serenissimi ad praesens feliciter Imperantis Regis, habita anno 1765, die 21 Iulii, dum in Confessionis suae commendationem ait: « Unicum quod nobis criminis vertitur est nostra Religio, atque haec ipsa quoque nunc captiva dici meruerit. Tuae Majestati planum est christiana est, cum Romana Catholica in iis quae salutis fundamentum imo et medium concernunt optime cohaeret, in quibus discedit, sunt vel ad inphora, vel hominum placita ». Quoad alteram partem, ut verum fateamur, negari non possumus innumera quum praeteritis temporibus tum etiam praesenti saeculo adesse exempla Pontificum Romanorum curae adhibitae ad reintegrandum Latinos inter et Graecos amorem, communionem et unitatem ecclesiasticam, indulgendo Graecis cunctas libertates, approbando illorum antiquos Ritus ac jura, promittendo omnes consuetudines, dummodo illa charitatem et unitatem ecclesiasticam non laedant, nec corrumpant. Hic quippe supremus Pastor cum sit centrum hujus unitatis a Christo (f. 123) constabilitae, non detractat juxta Apostoli doctrinam fieri *omnibus omnia* desiderans videre aequali felicitate fruentia omnia Catholicae Ecclesiae membra, secum, uti cum visibili et vicario Supremi Legislatoris Capite unita et conjuncta. Noscunt id peroptime Orientales reliquiis congenitae sapientiae et prudentiae antiquea praediti Graeci, deplorando iniquitatem sortis suae quod cum majores ipsorum sub imperio zelantissimorum suorum olim Principum Constantini, Alexii, Joannis Ducae, Paleologorum et Comnenorum possent Unitatem Ecclesiasticam constabilire, nec tamen id praestare voluerunt, nunc posteri illorum Othomanicae servitutis jugo pressi, etsi quam maxime vellent, praestare tamen amplius non possunt. Haec est substantia Orientalis vetustae Religionis Graecae amore et Unitate

Ecclesiastica ex praescripto evangelicae Legis conspicuae; quisquis itaque ab Evangelii praecepto, et a tramite, exemplo et doctrina vetustorum Graecorum Patrum trito aberrat, in vanum se esse jactat Orientalis vetustae Religionis Graecae Confessorem.

Haec breviter enarrata, veritatis conspicuis documentis probata 1.ma sui laboris anno praeterito confecta parte ad typum parata, et jam Serenissimo Regi praesentata, prolixius ab Unitis exposita sunt, ex qua lector facile intellegit antiquam Graecam Religionem compluribus Regum Poloniae Privilegiis firmata non aliam esse, nisi eam quam ad praesens Rutheni cum Sancta Romana Ecclesia Uniti passim profitentur, tenent, et praedicant. Unde facile unusquisque infert, productionem, discussionem et examen hujusmodi jurium debere esse initium, fundamentum et finem totius hujus cum non Unitis tractatus.

Hoc posito pro principali, brevissime pro parcitate temporis sibi concessi respondent Uniti ad Exposita typis praetensa non Unitorum jura, in eum qui sequitur modum.

Seriem jurium et libertatum Incolis Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae Religionem Graecam Orientalem profitentibus servientium, inchoat Author ab anno 1340 et adducit sub № 1.mo Capitulationem Civitatis Leopoliensis subiicientis se Casimiro Magno Monarchae Poloniae cum Provincia integra, ad praesens Rubra Russia nuncupata, cum expressa praecustoditione libertatis conservandi Ritus et consuetudines Religionis Graecae. Hujus Capitulationis textum non adducit, sed tantum testimonia Dlugosci (A), Cromerii (B), Herbuti (C) (f. 123 f.), Stryjkowskii (D), ex quibus nihil plus inferri potest, nisi quod Russia ad consuetudines et Ritus Religionis Orientalis assuetas, liberum usum a Casimiro Magno sibi praecustodivit.

Haec Religio non alia esse debuit nisi ea, quam una cum Baptismo Vlodimirus Magnus in lavacro sacro cognominatus Basilius, Apostolus et Princeps Russiae, ex Oriente in Russiam introduxit.

Indubitata Baptismi Russiae epocha est intra annum 980 et 990. Quo tempore Vlodimirus Princeps Russiae baptisatus fidem sanctam in ritu graeco per integrum dominium Russiae felicissime plantavit labore et zelo apostolico Michaelis, primi Metropolitae Russiae, missi in Russiam a Nicolao Chrisobergo, Patriarcha Constantinopolitano, charitate, communione, et unitate cum Sancta Apostolica Romana Sede conjuncto. Etenim praeter agnitam communiter ab omnibus coaetanis historicis veritatem, quod mortificatum post Photium Schisma usque ad dies Michaelis Cerularii non erat in Oriente innovatum, habemus probationes in Historicis graecis, quod excitatam inter Graecos controversiam circa libertatem quarti matrimonii Decreto Legatorum Pontificiorum in Synodo Constantinopoli Anno Domini 920 resolutam et pacatam, cum in ulteriori tempore a pertinacis et inquietis capitibus resuscitata novos motus in Ecclesia Constantinopolitana circa annum 980 innovaverit, Nicolaus Chrisobergus, Sede Constantinopolitana occupata, strenua cura et labore, compositis contrariis opinionibus ad determinatam edicto supra memoratorum Legatorum Papalium concordiam reduxit, et discordiam plene mortificavit. Exinde evidenter et indubitate inferri potest, quod quemadmodum Constantinopolitana eo tem-

pore Sedes intaminata charitate et communione cum Romana Sede fuerat, ita et Baptisma Vladimiri non aliam in Russiam introduxit Religionem nisi cum Romana unitam primitivam orthodoxam, hoc est catholicam, qualem protunc Sedes Patriarchalis Constantinopolitana profitebatur. De Baptismo Vladimiri tempore Regiminis Patriarchae Constantinopolitani Nicolai Chrisobergi celebrato testatur proximus illi saeculo et inter historicos Ruthenos antiquissimus Nestor, Monachus Peczarensis, sicuti Author vitae S. Principis et Apostoli Rutheni Vladimiri, Unioviae f. 124) Anno Domini 1670 typo impressa et Synopsis Petroburgica fol. 69 expresse recensent.

Hoc posito pro fundamento, quod nulli potest esse dubio obnoxium, si quidem in domesticis historicis non reperimus ullum vestigium immutatae aut depravatae primitivae christianaे in Russia Religionis, jure inconvincibili interpretamur Religionem Graecam Orientalem subsequentibus etiam saeculis fuisse Religionem Romanae unitam, donec nobis non deducent non Uniti quando et quo anno primitiva antiqua Orientalis cum Occidentali Ecclesia unionem, charitatem, et communionem conservans religio, in religionem, ut ipsi putant, Graecam a Romana Sede separatam commutata existit. Sed praeterea habent Uniti uberem collectionem lueulentissimarum probationum, tam ex domesticis, quam ex graecis et aliis historicis in confirmationem sententiae suae congestam, quam dum tam brevi tempore il lucem edere non possunt, antequam hoc opus accelerabunt, tantisper insigniora florentis in Ruthena Ecclesia Unionis documenta ad seriem annorum accommodata brevibus verbis exponantur.

A. D. 1020: + Post mortem Michaelis primi Russiae Metropolitae successor in Metropolia Leontius Graecus, a Patriarcha Constantinopolitano Eustacio missus, tenuit ecclesiasticum regimen. Ejusdem debuit esse cum Eustacio religionis proindeque primitivae unitae. Siquidem Eustacius inseparabiliter cum Joanne X Pontifice vixit communione, prout apparet ex Legationibus, et epistolis ejus ad Papam scriptis, apud Baronium circa annum 1024.

A. D. 1053: + Michael Cerularius Patriarcha Constantinopolitanus consupultum et extinctum plene post Photium ignem excitavit et insanabilis ad usque Graecorum non Unitorum a Sede Romana seismatis infelix extitit Author. Perniciosis Cerularii conatibus inter alia obstitit Petrus Patriarcha Antiochenus, perhibens testimonium in epistola sua quod ad tempora illius Patriarchae Orientalis nomen Pontificis tempore Missarum in documentum Unitatis Ecclesiasticae indissolubilis commemorabant, et solvendo fundamentabiliter vilissima motiva, a Cerulario pro disunione ecclesiastica fraudulenter adducta. « Continebatur hoc etiam (ait) in Epistola Sanctitatis Tuae quasi novitates aliquae pervenerunt ad aures Vestrarum, quia Papam circa Oblationem Sanctam commemoro, quod etiam et alii sancti Patriarchae faciunt. In super (f. 124v) et ego testes sincerus, et alii multi sunt mecum Praelati ecclesiastici quod sub Patriarchatu Constantinopolitano Joannes, Papa Romanus ejusdem nominis in sanctissima oblatione tempore commemorationum extollebatur. Constantinopolim ante annos 45 cum pervenerimus, invenimus sub Sergio Patriarcha praedictum Papam tempore Liturgiae Sanctae commemoratum ». Hoc

testimonium Orientalis Patriarchae adduxi evidentioris gratia probationis, quia Unio Ecclesiastica et cum Roma communio apud Graecos constanter perseverabat usque ad tempora Cerularii, et cum hac Unitate ante sexaginta annos Religio primitiva Orientalis Graeca una cum Baptismo introducta in Russia est plantata. Epistola Petri Patriarchae supramemorata pridem Ruthenis innotuit, siquidem eam Libris Canonicis Ruthenis ab antiquo insertam invenirent, et typis mandarunt Leo Kreusa et Ignatius Dubowicz, videatur *1.mus* fol. 79, alter in Hierarchia Ecclesiastica, fol. 138. Itaque perveniente notitia ad oras Russiae de facto Cerularii, Jaroslavus Princeps Russiae, Filius Vladimiri, post mortem Teopempti, Metropolitae Russiae, noluit ulterius Constantinopolim secessione ecclesiastica infectam pro confirmatione Metropolitae novi recurrere, sed convocatis Episcopis Ruthenis Kijoviam, jussit eligere et in Metropoliam consecrare Hillariorem, Ruthenum Monachum Berestoviensem, *non mittendo*, ut Chronica Ruthena sonat, *pro benedictione* nimis confirmatione hujus actus ad *Patriarcham*. Neque potest facti hujus causa rejeci (ut Kossovius non unitus frustra conatus est) in bellum Jaroslai cum Graecis, siquidem ultima hujus Principis expeditio bellica contra Graecos finita fuit ante annum 1030, tempore Romani Argiropuli Graecorum Imperatoris, et idcirco annis 20 electio nem Hilarionis in Metropolitam anticipant. Vid. Lomonossovius in Genealogia, Petroburgi anno 1760 edita, fol. 5, et Stryikovius, fol. 177.

A. D. 1068: + Joannes Metropolita Russiae confirmatus a Joanne Kyphelin, Patriarcha Constantinopolitano, unitatem cum S. Sede Romana una cum Michaelie Duca, Imperatore Graecorum conservante.

A. D. 1075: + Iziaslaus in Baptismo Demetrius cognominatus, Princeps Russiae, misit Filium suum in legatione ad Gregorium VII Papam (f. 125) cum confessione filialis amoris, et commendatione dominiorum suorum orationibus et tutelae Sanctae Apostolicae Sedis. Responsum Papae 5to Calen. Mai ex Archivis Romanis excerpit et typis mandavit Cardinalis Baronius, in supplemento 7mi tomii Annalium Ecclesiasticorum. Qua occasione Papa monuit Boleslaum Principem Poloniae quatenus avulsas Iziaslao Russiae Provincias restitueret.

A. D. 1080: + Joannes Metropolita institutus per Cosmam Patriarcham Constantinopolitanum sub imperio Alexis Comneni Catholici indubitate cum Romana Sede unitum.

A. D. 1092: + Ephrem Metropolita exequendo mandatum Urbani II Pontificis, diem 9nam Mai commemoratione translationis Corporis S. Nicolai miraculis clari ex Mira Barum consecravit. In Sinaxario seu Lectione Ecclesiastica hac die Episcopum et Clerum Bareensem ut Sanctum et Orthodoxum Ephrem commemorat, et extollit, quamvis illi Ritus Latini fuerint.

A. D. 1120: + Vladimirus Monomachus Princeps Russiae diadema Regium ab Alexio Comneno Orthodoxo, et communione cum S. Sede unito orientali Imperatore recepit, et se Regem Russiae proclamare incepit. In Diplomate Alexii Imperatoris nuncupatus est Vladimirus uti una fide et sanguine cum ipso conjunctus. Vid. Synop. Petroburg., fol. 91.

A. D. 1127: + Nicetas et Michael, ejus successor, Metropolitae Rutheni

a Joanne et Leone Stipiotha, Patriarchis Castantinopolitanis, confirmati Unitatem Ecclesiasticam colebant et conservabant una cum Joanne Comneno Imperatore Orientali, propter notabilia Ecclesiis Latinis praestita beneficia ad merita Ordinis Cluniacensis suscepto. Vid. Petrus Cluniacensis, Lib. 4, epist. 39 et 40.

A. D. 1146: + Obstinata in primordiis Imperii erga Latinos odia Manuelis Comneni Graecorum Imperatoris, et inita per ipsum cum Saracenis in perniciem Latinorum faedera, praeterea infamia Cosmae Patriarchae Constantinopolitani per communionem cum Haereticis contaminati, offensi Rutheni Episcopi, instinctu Iziaslai Principis Russiae congregati pro Synodo Kijoviam, post mortem Michaelis 2di Metropolitae, non referendo se Constantinopolim elegerunt ipsimet pro vacante Metropolia Clementem Monachum Sinolatensem, et consecratum ipsum in Episcopatum impositione in eum (f. 125v) capit S. Clementis Papae Romani Metropolitam instituerunt, perhibendo evidens documentum, ex usu hujusmodi ceremoniae, sua cum Sancta Sede Apostolica Unionis. Vid. Lomonoss., in Genealog., fol. 10.

A. D. 1176: + Joannes Metropolita Constantinopoli missus eosque ad regimen Ecclesiae Ruthenae a Roscislao Principe admissus non fuit, quoque Alexandro III, Papae, per epistolam unitatem, concordiam et accognitionem suam non est testatus. Vid. Stryikovius, fol. 224 et Kojalowicz in Miscellanea.

A. D. 1204: + Romanus Czernichoviensis, postea Wolhynensis, demum ope Polonorum Haliciensis et totius Russiae Dominus, ab Alexio Imperatore Orientis, ex Constantinopoli per Latinos expulso, suo cognato in odium erga Latinos inductus edixit bellum Polonis, et pro illius inceptione benedictionem ab Episcopo Vladimiriensi expetendo, de injusto cum Christianis bello reprehensus, jam vero in proposito odio pertinax propheticō spiritu S. Pastoris praedictam sibi recepit paenam, occisus a Polonis circa Zawichostum in praelio. Primus hic in Russia Latinorum inimicus expulsus in Rutheno Episcopo resistentiam injusti erga Latinos odii, et nobis reliquit documentum verae in Ecclesia his temporibus Ruthena erga Occidentalem charitatis et bonae de Latina Religione existimationis proindeque et Unitatis Ecclesiasticae. Vid. Synop. Petrob., fol. 111.

A. D. 1226: + Colomanus Princeps Regius Hungariae a dynastis Ruthenis Rex Russiae electus, et sicuti Latinus a Vincentio Kadlubkone, Episcopo Cracoviensi, coronatus Halicci, a Mscislao Principe Novogrodensi, proximiorem se ad solium Russiae existimante, ex regno pulsus, post mortem Mscislai restitutus ad Thronum pacifice in eo mortuus est. Vid. Synop., fol. 113.

A. D. 1227: + Cyrillus primus, Metropolita Russiae, misit Legatos ad Honorium Papam expetendo subministrationem Missionariorum ad praedicandum Verbum Dei idoneorum, in responso recepit promissionem a Pontifice subministrationis Missionariorum et commendationem concordiae cum Estoniae et Finlandiae Christianis. Vid. Raynald. et Kwiatkievius, in Annalibus, apud Kulczynscium, in Specimine Ruth. Eccles.

A. D. 1239: + Praxedes Rochvoldi Polocensis Principis Filia, et Erdzwilli Magni Ducis Lithvaniae nepotis, in ordine monastico Ritus Graeci, et Superioratu Monasteri Monialium a se in Polock fundati, septem annis exactis, et proxi-

mam Ruthenarum Provinciarum per invasionem (f. 126) Tartarorum cladem praedicens, cum numero Nobilitatis Ruthenae comitatu migravit Romam, ubi septem annis exemplari pietate vivens ad aeternitatem translata, et miraculis clara, post diligentissimum de vita et miraculis illius intercessione patratis examen, in Catalogis SS. a Gregorio X inscripta extitit, A. D. 1273.

A. D. 1273: + Pro sancta a Russia recepta, et annua festiva celebratione die 12 Novembris in Ecclesia Ruthena culta, prout ex antiquissimis libris ecclesiasticis Ruthenis liquido appetat. Crux aurea cum ligno Sanctae Crucis ab Alexandro Papa Praxedae donata, a Praxede ad Ecclesiam Cathedralem Polocensem transmissa, cum inscriptione illius nominis, inter tot nationis mutationes et bella singulari Divina Providentia adusque Polociae conservata existit in documentum integrae Ruthenorum cum S. Romana Sede unitatis. Vid. Antiqua Menologia Ruthena, et Kojalowicz in Miscellanea.

A. D. 1246: + Daniel, Alexandri Neweski Principis Vladimiriensis, juxta Grotium, secundum vero Synopsistam Petroburgensem Romani Principis Czernichoviensis Filius, occupato Principatu Kijoviensi cum annexis Provinciis, misit Legatos suos ad Innocentium IV, expetendo titulum et diadema regium, effectum petitionis suae sortitus est, coronatusque ab Opisone, Legato Papali, Kijoviae. Vid. Synopsis Petroburgensis.

A. D. 1250: + Cyrus III, Metropolita Russiae, pius et prudens Pastor una cum Daniele Rege misit Legationem Romam cum expositione dubiorum circa usum linguae sclavonicae in Liturgia, et cum petitione elucidationis quæsitionis de pane fermentato in Sacramento Eucharistiae a Graecis et Ruthenis usitato, quod ipsis forsitan ut invalidum Latini obijcebant. Rescripsit illi Innocentius IV usum linguae sclavonicae a temporibus Sanctorum Cyrilli et Methodii gentibus sclavonicis permisum laudando et usum fermentati panis in Sacramento Eucharistiae antiquo in Ecclesia Orientali exemplo traditum permittendo. Vide Kwiatkovius, in Annalibus.

A. D. 1270: + Woysieles seu Volstyngus, Mendogi Lithuaniae Principis Filius, cura Crucigerorum cum Patre a Vito Episcopo Lithuaniae Latino Ritu baptisatus, adhuc vivente patre statum monasticum in Graeco Ritu suscepit in Halicz, ex Haliez translatus Nowogrodecum et postea Pinseum, ubi Leszcynensis Archimandrita seu Abbas existens, post mortem Mendogi Patris, a Stroynato Filiastro occisi, praeter voluntatem a Dynastis Lithuaniae ex Monasterio eductus, et in solium Lithuaniae evectus, sumpta vindicta (f. 126v.) ex Stroynato, interemptore, ob mortem Parentis, rexit Principatum aliquot annis, habitu et moribus monasticae vitae ad mortem non mutatis, occisus fraudulenter Vladimiriae a Leone Danielovicz, Principe Regio Russiae, vivit immortalis in memoria unionis, et communionis cum Latinis Ruthenae hoc tempore Ecclesiae. Vid. Strykovius, Lib. 8, Cap. 2 et 3.

A. D. 1285: + Maximus Graecus, Metropolita Russiae, a Joanne Becco, Patriarcha Constantinopolitano, confirmatus infallibiliter unius erat cum suo Patriarcha Professionis. Lego plurima in Historicis et ipsis Graecorum non Unitorum testimoniis, quod Unionem Ecclesiasticam et concordiam cum Latinis zelose manutendenndo, sub imperio Andronici, Graecorum Imperatoris, capitalis

Unionis cum Ecclesia Romana inimici, ex Throno Patriarchali dejectus in modesto et inhabitabili exilio cum duobus suis archidiaconis, Constantino Meletiota et Georgio Metochita, exilii et Martyrii consortibus, vitam finivit. Philippus Cyprus, Author non unitus, in Chronico Constantinopolitano his eum nuncupat verbis: « Ioannes Beccus concors Latinis ». Testamentum ante mortem, tempore exilii, in carcere in Castro S. Gregorii subscrispsit: « Joannes humilis miseratione Divina Archiepiscopus Constantinopolitanus ob verum autem Patrum dogma ex Patre scilicet per Filium processionem Spiritus S. exilio carcereque mactatus, hoc meum Testamentum propria manu scripsi subscrispsique. Vide Chronicon Constantinopolitanum Philippi Cyprii, edit. Lipsien., fol. 231.

A. D. 1306: + Petrus, Metropolita Russiae natione Volhyanianus, confirmatus ab Athanasio Patriarcha Constantinopolitano, spiritu propheticō donato, et a supradicto Unionis Ecclesiasticae inimico Andronico Imperatore persecutio-nes passo. Hic Petrus vitae sanctitate et miraculis conspicuus, secundum testimonia Okolscei et Kwiatkowscii, Legatos Papales cum reverentia in Russia excipiebat, et cum Episcopis latinis sincera amicitia erat unitus. Vid. Okolscium et Kwiatkowscium, apud Kulezynscium in Chronologia Metropolitana Kijo-vensi.

A. D. 1327: + Theognostus Metropolita, ope Principissae Russiae Julianae Twerska, Olgierdi, Magni Ducis Lithuaniae uxoris, fidem Christianam in utroque Ritu tam Graeco quam Latino Vilnam introduxit. Tempore regiminis hujus Theognosti Leopolis cum Rubra Russia Casimiro Magno Regi Poloniae subjecit se, prout ex testimoniis (f. 127) Historiarum sub Literis a, b, c, d, per authorem *Jurium et Libertatum Religionis Graecae* adductis sumus edocti. Nunc itaque veritatem et realitatem amans consideret has probationes et decidet legitime. Quia circa annum D. ni 1340 non alia nisi cum Baptismo in Russiam introducta primitiva, Apostolica, Graeca, Communione Ecclesiatica et bona de Latinis existimatione conspicua, a Romana Sede unitate fidei non separata Religio reperiebatur cuius in Ritibus Graecis integritatem subjeens se Casimiro Magno Russia Rubra solemniter sibi praecavit et praecustodivit.

Quodeunque igitur adductus sub litera (F.) Piasecius ex Strychovio et aliis minus informatis et Ruthenae Ecclesiasticae Historiae ignaris non multum se antiquioribus Authoribus opinatus est, et scripserat, hoc errori ex ignorantia humana provenienti adscribere oportet.

Ad enunciatiavam Generalis in A. D. 1640 Confaederationis (9) praecaventis in integro conservationem Religionis Graecae cum gente Ruthena incorporatae breviter respondemus: Quod ille Beneficium Legis sibi appropriare debet, qui suam Religionem cum Gente Ruthena Poloniae incorporatam solidis probationibus insolubiliter deducit.

Privilegia Alexandri, Sigismundi, ab Authore sub № 5 et 7º adducta Unitis competunt, non vero non Unitis, siquidem ad instantiam zelosi Uniti, nimirum Unitatem Ecclesiaticam et Communionem cum Occidentalī Ecclesia manutenentis Josephi Soltan concessa fuere. Hic Soltan, existens adhuc Thesaurarius M. Ducat. Lithv. fuit Legatus ad Sextum IV, Pontificem, a Misale, Metropolita, Principibus et Clero Rutheno missus Anno D. ni 1476. Misael successit post

Gregorium, Romae a Pio II Papa consecratum, post Misaelem Simeon, postea Jonas Hlezna, apud Regem Casimirum, Ritus Latini Dominum, plurimum acceptatus. Post Jonam Macarius, qui adhuc existens Abbas Vilnensis epistolam ad Sextum IV subscriptis. Post Macarium Metropoliam occupavit Soltan, jam pro tunc Episcopus Smolenseensis, zelo et manutentione Unitatis in Concilio Florentino in ipsis etiam Chronicis Moschoviticis clarus, teste Leone Kreuza, fol. 65, quem Latinum nuncupant, eo tantum a Latinis distinctum quod Missam Ritu Rutheno celebraret. Helenam, Reginam Poloniae, Alexandri uxorem, curavit ad communionem ecclesiasticam adducere, prout Acta Annalia (f. 127v) Legationum Moschoviticarum sonant his verbis: « Misit Magnus Princeps Alexander ad suam Principissam desertorem orthodoxae fidei Graecae Josephum, Episcopum Smolenseensem, et Monaches Bernardinos, ut accederet ad Romanam fidem, Kulesza, fol. 1 . Et cum nobis brevitas temporis ad dies tantum aliquot concessi ordinate et in particulari ad quodlibet punctum Authoris rescribere non permittit, caetera videant in Summa jurium Unioni Sanctae servientium, cum quibus ad personales informationes nos referimus.

Jam supra insinuatum est quod haec Russia Legibus patriis gaudere debet, quae suam Religionem insolubilibus documentis deducit. Quod quemadmodum est omnimodae ad desideratam Partibus justitiam et ipsum Tractatus opus necessitatis, ita inevitabile induxit Unitis debitum accelerandi ampliorem, ad quodlibet scripti non Unitorum impressi punctum, in brevibus verbis responsionem. Sed quoniam communis fert fama Projectum Dissidentium ad Tractatum jam esse formatum, et in sola jurium Religioni aesi non Unitae servientium antiquitate fundatum, quocirea inceptam ut supra responsionem differre ipsa congrui temporis insufficientia coacti, Uniti submittunt Patriae, Matri et Dominae suae, saltem nonnullorum jurium vere antiquissimorum et expresse Unitis servientium summarium hic annexum, in documentum Unitae cum Roma Russiae illis ipsis temporibus, quando jura Patriae Ruthenis concessa ad suam Religionem frustra trahunt non Uniti, et omnem praetensionem suam in maginario fundamento statuunt. Desiderant Uniti permissionem sibi temporis congrui, aut ad perficiendum notabilem anni praeteriti laborem, aut ad finiendam breviter inceptam ad scripta impressa non Unitorum responsionem, aut saltem ad verificanda et conducenda documenta in annexo Summario specificata et hac sunt pleni spe, quod in Regno Christiano et Catholico et in circumstantiis desideratae a civibus in Fide dissidentibus justitiae nec judicii, non audita ultraque parte, nec supplicum, sine judicio, sequi poterit.

* * *

SUMMA DOCUMENTORUM ECCLESIAE GRAECAE UNITAE GENERATIM COMPETENTIUM

(A) 1443. + Wladislaus Jagellonides, restituita in Synodo Florentina Ecclesiarum Unitate, coaequat omnia jura, libertates, et praerogativas Ecclesiasticorum Ruthenorum cum juribus, libertatibus et praerogativis, quibus Ecclesiastici latini fruebantur. Authoritatem Episcopalem in judiciis spiritualibus firmam fore declarat, et Bona ab Ecclesiis Ruthenis avulsa restituere mandat. Budae in Hungaria Feria 5.ta proxima ante Dominicam Oculi.

(B) 1499. + Alexander Rex, instante Josepho, Ketropolita Kioviensi Sanctae Apostolicae Sedi unito, confirmat jura Jaroslai Vladimiridis, Principis Russiae, jurisdictionis spiritualis Metropolitae, et Episcopis Ruthenis olim tributa. Vilnae, 20 Martii.

(C) 1504. + Idem Alexander, instante Episcopo Chelmensi Rutheno, innovat et confirmat Privilegium (sub Lit. A. adductum) Vladislai Jagellonidis intuitu Unitatis Ecclesiasticae in Synodo Florentina stabilitae Ecclesiae Ruthenae donatum, in Comittis Petricoviensibus, Feria 3ta ante Dominicam Oculi.

(D) 1511. + Sigismundus I Privilegium Regis Alexandri (Litt. B.) memoratum cum expressa enunciatione *Ecclesiae Graecae Catholiceae* ad instantiam Catholici eo tunc Metropolitae Kijoviensis Josephi Soltan approbat in Comitiis Generalibus Brestensibus, die 2da Julii.

(E) 1543. + Idem Sigismundus I Privilegium Vladislai Jagellonidis (Litt. A.), confirmatum ab Alexandro Rege (Litt. C.), ad instantiam Jonae Sosnowski, Episcopi Rutheni Chelmensis, approbat in Comitiis generalibus Petricoviensibus die Parasceve Magni.

F) 1595. + Sigismundus III, Michaeli Rachozae Metropolitae Rutheno et omnibus reliquis Episcopis Ruthenis Unitatem cum Sancta Romana Sede renovantibus, ejusque immediatae jurisdictioni se subjicientibus omnia antiqua privilegia, libertates, et jura confirmat, liberum ad se accessum Episcopis Ruthenis per eosmet ipsos, non per intercessores indulget, in dignitate, et privilegiis Episcopis latinis coaequat, jurisdictionem Patriarchae Constantinopolitani in ditionibus Reipublicae extendi prohibet. Cracoviae, die 30 Iulii.

(G) 1596. + Idem Sigismundus III, Unionem Sanctam, et jurisdictionem super Ecclesia Ruthena immediatam Apostolicae Romanae Sedis Brestae in Synodo Nationali stabilitam, Diplomate Regio promulgat, opus salutare Unitatis Ecclesiasticae renovatae laudat, depraedicat, eique suam Regiam, suorumque Successorum Regum Poloniae protectionem, et manutentionem jugiter firmam, constantem, et stabilem fore spondet, et pollicetur. Varsaviae, die 13 Decembris.

(H) 1600. + Idem Sigismundus III, cum ad instantiam Legatorum Volhyniae (f. 128v) et Kijoviae ad judicia Comitilia adicitati essent Hyppatius Pociey, Metropolita, et Cyrillus Terlecki, Luceoriensis episcopus, accusatique quod deserta Patriarchae Constantinopolitani jurisdictione Unitatem Ecclesiasticam cum Latinis et Sancta Apostolica Sede iniverunt, adducentibus citatis Episcopis Documenta, quod Sancta vetusta Religio Graeca ab ipsis Apostolorum temporibus Unitate et Communione cum Sancta Apostolica Sede conjuncta, successu tandem temporis in Russia stabilita, longo tempore floruerit, et quamquam vitio Patriarcharum Graecorum Unitas Ecclesiae Graecae variis turbibus acta fluctuaret, sed cooperante Divinissimi Spiritus Gratia in Synodo Florentina redintegrata, et firmiter stabilita fuit adeo, ut Russia Poloniae adjuncta firmiter in ea persistens, in praemium suae constantiae magnis libertatibus, immunitatibus, et praerogativis a Regibus Poloniae munita et exornata fuerit; verum cum Patriarchatus Constantinopolitanus cui ex ordine, et jure antiquo Ruthena Ecclesia subjacebat, Turcica servitute oppressus, lucri cupidine correptus, rerum ecclesiasticarum ignorantia, omnique qui ex neglectu Disci-

plinae Ecclesiasticae ortum duxit disordine Ecclesiam Ruthenam compleverit, Metropolitae autem Rutheni ab 80 circiter annis favore saeculi ex militibus et saecularibus, ob lucrum duntaxat temporale, ad hanc Dignitatem evehentur, ejus duntaxat memores quod Metropolia Russiae ab antiquo tempore ad Patriarchatum Constantinopolitanum spectaret, hinc per extremam nuditatem, et rei ecclesiasticae neglectum factum fuit, ut etsi Ruthena Ecclesia Unitatem et Communionem cum Sancta Apostolica Sede nunquam contumaciter abjecerit, ejus tamen solemnem testificationem per aliquod tempus intermisit. Quod cum Michael Metropolita et citati ad praesens Hyppatius, et Cyrus Episcopi, conformiter ad antiqua jura, statuta, et Canones Ecclesiae renovantes nihil mali egisse comperti sint, proinde citatos omni culpa vacare, et ab obiectis immunes Rex Sigismundus declaravit iisque omnia consueta possessionis, authoritatis et iurisdictionis, Decreto lato, jura asseruit, in Comitiis Regni Generalibus, die 25 Martii, Varsaviae.

(I) *1605.* + Idem Sigismundus III Privilegium Regis Alexandri (Litt. B.), confirmatum a Sigismondo I (Litt. D.), favore Hyppatii Pcciey, Metropolitae totius Russiae Catholici, et ejus successorum approbat, Varsaviae, in Comitiis Generalibus, die 22 Februarii.

(K) *1607.* + Dum ab hostibus Unitatis Ecclesiasticae divulgatae Tabellae acsi praetextu Unionis abutantur Latini ad extirpandum Ritum Graecum, et inducendas ad Episcopatus, Ecclesias, et Monasteria caeremonias latinas, populum offenderent, et ab Unitate Ecclesiastica deterrent, cupiens Respublica sinistris secuturis consequentiis, et praesertim tumultibus Cosacorum, quibus hi rumores occasionem praebebant, occurrere, publica lege in Comitiis hujus anni Generalibus declaravit, beneficia ecclesiastica Ritus Graeci conferri debere solis nobilibus Ritus Rutheni, juxta vetustas ipsorum fundationes, et antiquam consuetudinem. Pluralitatem beneficiorum prohibuit, Confraternitates Ecclesiasticas circa ipsa primitiva jura reliquit, etc. etc.

(L) *1609.* + Lege Publica sancitum est ne concordia, et pax violentur per alterutram partem Unitorum, aut dis-Unitorum, atque Partes f. (129) ab invasione, violentiis, et reciprocis vексibus abstineant, sub paena decem milium florenorum prohibitum, super quibus Forum Compositi Judicij designatum.

(M) *1618, 1620, 1623, 1627, 1631.* + Pacificatio discordiarum inter Unidos, et Disunitos dilata, pax utrique Parti praecustodita, Processus, Bannitiones, Sequestra etc. sublata.

(N) *1632.* + Vita functo Sigismundo III, in Generali Confoederatione, seu convocatione, stante interregno, mediate Vladislao, Principe Regio Poloniae, Rege Sueciae nuncupato, atque Deputatis ex Senatu, et Equestri Ordine certi Articuli Pacis stabiliti, manu Vladislai subscripti, et ejus Sigillo communiti, utriusque tam Unitorum quam Disunitorum Parti consegnati fuerunt, ut eosdem Partes deferant in singulis Provinciarum conventibus congregandis. Item ex Comitiis scripsit Princeps Vladislaus ad Summum Pontificem, approbationem dictorum Pacis articulorum exposcens, verum hi articuli Decreto Romano, die 18 Augusti, rejecti sunt.

(O.) *1632.* + In Comitiis Electionis, dum major pars Legatorum a Re-

ligione Catholica dissidentium ad Actum electionis accedere pertinaciter renueret, antequam negotium Pacificationis divisae Religionis Graecae completeretur, idcirco imminente multiplici bello Moschovitico, Suetico et Cosatico, Vladislaus Rex Suetiae pro tunc appellatus, usus facultate a solo Ordine Equestri sibi data, reclamante Senatu, et compluribus ex Ordine Equestri Catholicis, cum delectis pro suo placito assessoribus certa puneta pacificationis invitis, et absentibus Unitis conscripsit, eaque actis Castrensis Varsaviensibus Feria 3ta, in crastinum Festi Omnia Sanctorum consignari fecit. Quibus articulis duplice Metropoliam, alteram pro Unitis, alteram pro Disunitis assignavit, Episcopatum Luceoriensem bifariam inter Unidos et Disunitos divisit, Episcopus Leopoliensem et Premisiensem, etsi hic postremus ab Episcopo Unito posessus non vacaret, Disunitis addixit, novum Episcopatum Mscislavensem, seu Albae Russiae in parte Dioecesis Polocensis, et certis ex Principatu Smolensensi redditibus designatis excitavit, et plura alia cum evidenti Unitorum damno, et injuria innovavit, et constituit. Facta horum Pactorum mentio in Pactis Conventis, dum haec in facie Reipublicae legerentur, praebuit occasionem Archiepiscopo Gnesnen., Primi Regni, publice opponendi, et protestandi suo, et totius Senatus nomine. Quod cum haec Puncta Pacificationis absque consensu et seitu Senatus abstracta, in Senatu nec lecta nec examinata fuerunt, Unitis nullam pacem cum Disunitis sine consensu Sedis Apostolicae tractantibus, concludentibus, aut acceptantibus, merito proinde violentae hujus pacis effectum suspendi debere tandem quousque Sedes Apostolica hac in re mentem suam non declaraverit. Ibidem, in praesentia omnium Ordinum cum nonnullis ex Equestri Ordine, et Ritus sui Episcopis protestatus est contra hos articulos Velaminus Rutski, Metropolita. Tres pro tunc solemnes protestationes (f. 129v.) Actis Castrensis consignatae reperirentur: 1ma, Joannis Wezyk, Primatis Regni, cum septem Episcopis Ritus Latini, Senatoribus, et Legatis Polonis, Feria 4ta ante Festum S. Elisabeth proxima; 2da, Josephi Velamini Rutski, Metropolitae cum septem Episcopis Ruthenis, Feria 2da post Festum Sacti Martini Pontificis proxima; 3ta, Leonis Sapieha, Palatini Vilnensis cum magno numero Senatorum et Legatorum Lithuaniae, Feria 3ta ante Festum Sanctae Elisabeth proxima, anno supra memorato 1632.

Hae omnes protestationes effectum memoratorum Pacificationis Punctorum suspenderunt, quosque non obtineretur consensus Sedis Apostolicae, uti ex tenore earundem liquido collegitur. Ipsi Disuniti in hanc conditionem consenserunt, dum nec in facie Reipublicae, nec in Actis Varsaviensibus contra huiusmodi adeo publicas, adeo solemnes protestationes reprobantes sint. Concluso conventu Generali Electionis, Rex neo-electus, Vladislaus IV, recursum fecit ad Summum Pontificem, approbationem dictae Concordiae seu punctorum pacificationis est flagitatus. Quae sequenti anno 1633, die 2da, 4ta et 5ta Februarii examinata, et pro inapprobabi recognita fuere.

(P.) 1633. + In Comitiis Coronationis Vladislai IV, cum ob defectum Resolutionis Romanae, a qua effectum totius negotii Respublica dependere voluit, Puncta Pacificationis Lege Publica approbari non possent, Vladislaus IV ad componendos tumultus Disunitorum, dedit illis Diploma Assecurationis,

promittens se in futuro Conventu Generali Ordinum Reipublicae dictorum punctorum pacificationis ratificationem ante omnia negotia procuraturum. Contra hoc Diploma Assecurationis Senatores nonnulli, cum Primate Regni, Episcopi Rutheni, et undecim Legati protestati sunt ea unice de causa quod Diploma Assecurationis expeditum a Rege fuerit non expectato Sedis Apostolicae assensu, a quo Pacificatio Disunitorum cum Unitis suspensa fuit. Haec protestatio Actis Castrenibus Cracoviensibus oblata reperitur sub die 10 Martii anno 1633. Hoc tamen impedimentum amoveri studens Vladislaus IV per suum Legatum, quendam Valerianum Capucinum, apud Summum Pontificem egit ut emendatis, immutatis et reformatis, tum *Punctis Pacificationis* quam Diplomate Assecurationis, consensum suum Sedes Apostolica impertire velit, ad effectum constitutuae inter Unidos et Disunitos pacis, a qua salutem Reipublicae pendere asserebat. Negotium itaque emendationis, et reformationis tam Punctorum Pacificationis quam Diplomatis a Sede Apostolica eidem Valeriano Capucino demandavit. Confectum a Valeriano opus commissum fuit Sacri Apostolici Palatii Magistro, ut ille ea quae in correctione Valeriani deficerent suppleret. Tandem examini Sacrae Congregationis Propagandae Fidei praepositae subiectum, excusso rerum pondere, die 20 Martii anno 1634 decisum fuit: Quod cum Puneta et Diploma Assecurationis non solum ut primum conscripta fuere, sed etiam prout a Valeriano Capucino emendata, et a Magistro Sacri Palatii manifeste juri naturae, Divino et Ecclesiastico repugnant, nullatenus approbari ab Apostolica Sede possunt. Proinde tam Nuncio quam Episcopis utrique Ritus demandatum fuit, ut approbationi (f. 130) eorundem se opponerent, non modo ratione manifestae injustitiae isdem contentae, verum etiam ex motivo interpositae a Republica conditionis non procedendi ulterius in hac materia sine expressa Sedis Apostolicae facultate.

(Q.) 1635. + In Conventu Generali Statuum Reipublicae, ingruente extremo Reipublicae periculo, dum Disuniti omnes Patriae opem subtraherent, imo et Consilia publica interturbarent, coactus fuit Vladislaus Rex eorum postulatis deferre et Puncta Pacificationis Lege Publica firmare. Contra hanc Constitutionem non modo omnes Senatores Catholici, ex spirituali et saeculari statu Legati complures, cum ipso Ordinis Equestris Mareschalco, verum etiam Ill. Ius Nuncius Apostolicus, pro tunc Honoratus Vice Comes solemniter protestati sunt super invaliditate hujus Legis, uti evidentem Unitis injuriam asserentis, per vim in extremo Reipublica discrimine extortae, et sine facultate Sanctae Apostolicae Sedis conditae. Protestatio Ordinis Senatorii, et Equestris in eo, quo nunquam copiosiorin Actis Reipublicae legi potest libere vetantium numero, Actis Castrenibus Varsaviensibus consignata fuit, Feria 5ta ante Dominicam Judica proxima, Anno Domini 1635. Nuncius Pontificius suam protestationem obtulit ad Acta Metrices Regni Feria 3ta post Dominicam Passionis proxima, eodem anno.

(R.) 1635. + In modo dicto Generali Conventu Reipublicae, in sequelam conditae Legis *Puncta Pacificationis* probantis, certa Privilegia, seu Diplomata in utramque tam Unitorum, quam Disunitorum partem Rex Vladislaus edidit, die 14 Mensis Martii. In diplomate Unitis dato expresse declarat « quod

cum ad defensionem Reipublicae, et aliorum negotiorum conclusionem, aliter deveniri non potuerit, coactus fuit connivere Disunitis propter bonum publicum, non in vim approbationis jurium schismatis ». Ulterius, in eodem Diplomate, difformiter a Punctis Pacificationis modum pacis inter Unitos et Disunitos servandae constituit, et dispositus: *1mo*, Monasterium Kijoviense Vidubiscense, Unitis per Puncta Pacificationis assignatum omittens, nullam ejus mentionem fecit; *2do*, Monasterium Grodnense, per Puncta Pacificationis Disunitis designatum, Unitis attribuit; *3to*, Monasterium Mohiloviense Sancti Salvatoris in Cathedram Novi Episcopatus Albae Russiae pro Disunitis ericti assignatum penes Unitos reliquit; *4to*, Polocia et Novogrodeco excedere jussit. Hoc sane Diploma eodem, quo et Constitutio Puncta Pacificationis approbans robore est praeditum, et parem ipsi Constitutioni vim Legis obtinet; est enim ejus clara, et expressa in Constitutione facta mentio, uti medii Puncta Pacificationis exequentis. Relinquimus utique in medio uniuscujusque viri Legum Poloniae gnari recto indicio decidendum: An dicta Pacificationis Puncta, eaque confirmans Constitutio, et executorum memorata Constitutione firmatum Diploma, uti tot contradictionibus involuta, et invicem se destruentia, violenter, in extremo Reipublicae periculo extorta, per convenientiam, non in vim ullam approbationis jurium edita, vim Legis habere et pro (f. 130v) vera Lege reputari possent.

(S.) *1641.* + Duae Constitutiones injuriosae Unitis in Conventu Generali stabilitae fuerunt: *1ma*. Sublatum fuit Forum compositum judicii in causis Uitorum cum Disunitis, Lege anni 1609 prae scriptum et tales causae Judicio relationum Regio addicta erunt; altera, etsi Episcopatus Premisiensis Unitis restitutus fuerit, Monasteria tamen Lauroviense, et Smolnicense cum eorum bonis, et fundis Disunitis applicata fuerunt. His Constitutionibus, dum in facie Reipublicae legerentur, Stanislaus Radziwill Cancellarius, et Casimirus Sapieha, Mareschalcus Magni Ducatus Lithuaniae se opposuerunt, sed cum non obstante hac oppositione dictae Constitutiones indebito volumini Legum insertae fuissent, Mathias Lubienski, Primas cum Posnaniensi, Luceoriensi, Premisiensi et Kijoviensi Latini Ritus Episcopis, Cancellario, et Mareschaleo Magni Ducatus Lithuaniae in Actis Metrices Regni protestati sunt, die 12ma Februarii 1642 anno. Similem protestationem suo, et ombium Episcoporum Ruthenorum nomine iisdem Actis consignavit die 8va Martii, eodem anno, Antonius Sielawa, Metropolita totius Russiae.

(T.) *1649.* + Vita functo Vladislao IV, Rege, Gubernaculis admotus Joannes Casimirus, in exordio excitatorum a Bohdano Chmielnicchio tumultuum, qui occasionem praebuere succedenti atrocissimo et ignominiosissimo Reipublicae cum suis subditis Cosacis bello, quod ut supprimeret Joannes Casimirus clementia, et patratorum facinorum oblicione uti constituit et insignia Supremi Cosacorum Ducis Bohdan Chmielnicchio per Adamum Kisiel, Palatinum Kijoviensem transmissit, quo facto in majorem superbiam datus cum extremo Regni sui vilipendio scelestus perducitur, Supremum se Russiae Principem nuncupavit, et adscitis in societatem Tartaris inopinata exercitum Polonorum aggressus in eas angustias redigit, ut nisi Rex Joannes Casimirus, mota

nobilitate, obſesso exercitui ſuppetias attulifet, integrum exercitum captivum abducere; adveniente Rege fusus cum exercitu, et ex acie pulſus cum eum Tar- tari derelinquere meditabantur, pacem a Rege petiit, et obtinuit adeo faciliter, ut Rex Joannes Casimirus, loco opportuni cum rebelle rigoris, in omnes cum summa fidei Catholicae injuria conditiones consenſit; etiam Episcopatus vix non omnes Nonunitis adjudicati, gratiae et favores insoliti declarati et, privilegio in Comitiis anno 1650, die 12 Decembris, edito, omnia haec in ſpem promissae fidelitatis confirmata, ſed nec annus expiravit cum novum rebellionis exarſit incendium, quod, ſuperato feliciter circa Betesteczkum Chmielnicchio, in parte suppressum, ſed non extinctum, novam contra Unitos excitavit persecutionem. Cum enim post mortem Chmielniccia electus a Cosacis in Ducem Joannes Wy- hovscius fidem, et ſubjectionem Reispublicae offerret, Stanislaus Casimirus Bieniewski Volhinae, et Casimirus (f. 131) Ludovicus Jewlaszeuski Smolencensis Castellani, designati Commissarii, Pacta cum ipſo ad Hadziacz composuerunt, Anno Domini 1658. Quibus Unio Sancta ſublata, Episcopatus, Monasteria, Beneficia Nonunitis adscripta, nova creata Monasteria, Episcopis non unitis ſtalla in Senatu assignata fuerunt, per quae a Punctis Concordiae Vladislavianis ipsimet non Uniti recesserunt; ſiquidem quod per praedicta Puncta inter Unidos, et non Unidos diuſum erat, hoc totum per Pacta Hadziacensia non Unitis remansit.

Haec Pacta Hadziacensia Volumini Legum inserta, a Rege, Primate, et Ministris in ſpem conservationis avellendorum Czeniechoviensis, Smolencensis et Kijoviensis Palatinatum juramento firmata, et Authoritate Comitiali approbata, propter inconstantiam, et perfidiam Cosacorum effectum non ſunt conſecuta, et quamvis Commissio Czudnoviensis videbatur aliquo modo illa conſirmare, ſed Republica tot vicibus a Cosacis defraudata, et delufa.

(U) 1661. + Per datum ſcriptum ad Archivum Constitutione approbatum nec non pro perpetua Lege habendum, omnes gratias et favores in Pactis Hadziacensibus praestitos in paenam perduellionis Repubblica ſustulit, et abrogavit, hoc vero quod Ordinem spiritualiſtum concernit ad Unidos tranſtulit, cum explicatiōne: quod nomine primitivae Religionis Graecae non Nomuniti, ſed Rutheni Ritus Graeci, cum Sede Apostolica Romana coniuncti intelligi debent. Haec ipsa constitutio in Comitiis annorum 1662, 1667 et 1668 reaſumpta, et approbata fuit.

(W) 1667. + Constitutio Comitialis bona spiritualia Ritus Graeci, et Domus Parochorum ſaecularium ab omnibus oneribus, et stationibus liberavit.

(X) 1668. + Joannes Casimirus Rex reaſumendo ſingula Privilegia Praedecessorum ſuorum, Regum Poloniae, Alexandri (B), Sigismundi I (D) et confirmationem eorundem Privilegiorum per Stephanum Bathoreum in anno 1585, die 22da Februarii, Varsaviae in Comitiis dataſ, nec non Sigismundi III (F) ſupra ſpecificata, et Rescripta pro immunitate Fundorum in Civitatibus Regalibus ſitorum ad possessionem spiritualium Ruthenorum ſpectantium Gasztoldi, Palatini Vilnensis, Sigismundi I mi, Sigismundi Augusti, Sigismundi III (Litt. F.) ſpecificatum conſirmavit, et approvavit in Comitiis Varsaviae, die decimanona Auguſti.

(Y.) 1668. + Joannes Casimirus Rex Jus administrationis vacantium Majorum Beneficiorum Metropolitis Russiae unitis in perpetuum privilegio suo contulit in eisdem Comitiis Varsaviae, die 19 Augusti.

(Z.) 1668. + Sub interregno Generalis Confoederatio jura omnia Unionis Sanctae praecustodivit, et illis nemini denegare permisit, Apostatas a Religione Unitorum punire injunxit. Haec Constitutio ab omnibus subsequentibus Confoederationibus (f. 131v) usque ad ultimam, in anno 1764 celebratam, est reassumpta.

(AA.) 1668. + Rex Michael ambo privilegia Joannis Casimiri supra (Litt. X et Y) notata in Comitiis Coronationis suae approbat, quae postea successive confirmarunt Joannes III, Augustus II, et Augustus III.

(BB.) 1699. + Augustus II nominationem pro Episcopatu Albae Russiae, a Seraphione Polchowscio obtentam, cassat, cum Episcopatu praedicto, rescripto suo, et regimen spirituale Ill.mo Marciano Biallozor, Archiepiscopo Polocensi, tanquam legitimo hujus Dioecesis Pastori, adjudicat, Varsaviae, die 9na Augusti.